expiratque foras in apertum promptaque caeli.

Sic et Auerna loca alitibus summittere debent
mortiferam uim, de terra quae surgit in auras,
ut spatum caeli quadam de parte uenenet; 820
quo simul ac primum pennis delata sit ales,
impeditur ibi caeco correpta ueneno,
ut cadat et regione loci, qua derigit aestus.
quo cum conruit, hic eadem uis illius aestus
reliquias uitiae membris ex omnibus aufert. 825
quippe etenim primo quasi quandam conciet aestum;
posterior fit uti, cum iam ecidere ueneni
in fontis ipsis, ibi sit quoque uita uomenda
propterea quod magna mali fit copia circum.

Fit quoque ut interdum uis haec atque aestus
Auerni 830

aera, qui inter auis cumquest terramque locatus,
discutiat, prope uti locus hic linquatur inanis.
cuius ubi e regione loci uenere uolantes,
claudicat extemplo pinnarum nitus inanis
et conamen utrinque alarum proditur omne. 835
hic ubi nixari nequeunt insistereque alii,
scilicet in terram delabi pondere cogit
natura, et uacuum prope iam per inane iacentes
dispergunt animas per caulas corporis omnis.

frigidior porro in puteis aestate fit umor, 840
rarescit quia terra calore et semina siquae
forte uaporis habet, propere dimittit in auras.
quo magis est igitur tellus effeta calore,
fit quoque frigidior qui in terrast abditus umor.
frigore cum premitur porro omnis terra coique 845
et quasi concrescit, fit scilicet ut coeundo
exprimat in puteos siquem gerit ipsa calorem.

Esse apud Hammonis fanum fons luce diurna
frigidus et calidus nocturno tempore fertur.
hunc homines fontem nimis admirantur et acri 850
sole putant super terras feruerescere raptim,
nox ubi terribili terras caligine texit.
quod nimis a uerast longe ratione remotum.
quippe ubi sol nudum contractans corpus aquai
non querit calidum supera de reddere parte, 855
cum superum lumen tanto feruore fruatur,
qui queat hic super tam crasso corpore terram
percoquere uomore et calido satiare uapore?
praesertim cum uix possit per saepa domorum
insinuare suum radius ardentibus aestum. 860
quaes ratiost igitur? nimirum terra magis quod
rara tepe circum fontem quam cetera tellus
multaque sunt ignis prope semina corpus aquai.
hoc ubi roriferis terram nox obruit umbris,
extemplo penitus frigescit terra coique. 865
hac ratione fit ut, tamquam compressa manu sit,
exprimat in fontem quae semina cumque habet ignis,
quaes calidum faciunt aquae tactum atque saporem.
inde ubi sol radiis terram dimouit obortus
et rarefecit calido glicente uapore, 870
rurus in antiquas redeunt primordia sedes
ignis et in terram cedit calor omnis aquai.

frigidus hanc ob rem fit fons in luce diurna.

praeterea solis radiis iactatur aquai
umor et in lucem tremulo rarescit ab aestu; 875
propterea fit uti quae semina cumque habet ignis
dimittat; quasi saepe gelum, quod continet in se,
mittit et exoluit glaciem nodosque relaxat.

Frigidus est etiam fons, supra quem sita saepe
stuppa iacit flammam concepto protinus igni, 880
taedaeque consimili ratione accense per undas
conlucet, quo cumque natans impellitur auris.
nimirum quia sunt in aqua permulta uaporis
semina de terraque necessest funditus ipsa
ignis corpora per totum consurgere fontem 885
et simul exspirare foras exireque in auras,
non ita multa tamen, calidus queat ut fieri fons,
propterea dispersa foras erumpere cogit
uis per aquam subito sursumque ea conciliari.
quod genus endo marist Aradi fons, dulcis aquai
qui scatit et salsas circum se dimouet undas; 891
et multis aliis praebet regionibus aequor
utilitatem opportunam sicuti tib' nautis,
quod dulcis inter salsas interuomit undas.
sic igitur per eum possunt erumpere fontem 895
et scatere illa foras, in stuppam semina quae cum
conueniunt aut in taedai corpore adhaerent,
ardescunt facile extemplo, quia multa quoque in se
semina habent ignis stupuae taedaeque latentes.
nonne uides etiam, nocturna ad lumina linum 900
nuper ubi extinctum admoueas, ascendier ante
quam tetigitflammam, taedamque pari ratione?
multaque praeterea prius ipso tacta uapore
eminus ardescunt quam communis imbuat ignis.
hoc igitur fieri quoque in illo fonte putandum. 905

Quod superest, agere incipiam quo foedere fiat
naturae, lapis hic ut ferruni ducere possit,
quem Magneta uocant patro de nomine Grai,
Magnetum quia fit patriis in finibus ortus.
hunc homines lapidem mirantur; quippe catenam 911
saepē ex anellis reddit pendentibus ex se.
quinque etenim licet interdum pluresque uidere
ordine demissos leuibus iactarier auris,
unus ubi ex uno dependet supter adhacrens
ex aliquo alias lapidis uim uinclaue noscit: 915
usque adeo permananter uis peruolat eius.

Hoc genus in rebus firmundus multa prius quam
ipsius rei rationem reddere possit,
et nimium longis ambagibus est adeundum;
qua magis attentas auris animunque reposco. 920

Principio omnibus ab rebus, quascumque uide-
mus,
perpetuo fluere ac mitti spargique necessest
corpora quae feriant oculos nusquam lacestant.
perpetuoque fluant certis ab rebus odores;
frigus ut a fluiis, calor ab sole, aestus ab undis 925
aequoris exesor moerorum litora propter.
nec uarii cessant sonitus manare per auras.
denique in os salvi uenit umor saepe saporis,
enim mare uersanuſ propter, dilataque contra 929